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түрлі зат пайда етті. Бірі — акыл, бірі— рух, бірі— нәпсі, о ір і-  көніл. Н әпсін і оттап 
алды. Осы себепті кім де-кім  нэпсінің жалынына туссе, оны машакат, әурешілік  
айналдырады, акырында жа-заға кіріптар болғанын білмей қалады »-[5, 56 б.] деп  
көрсетілген. Оеы пікір Акыткажы, Дөнтайелеңдерінде де айтылған.

Мысалы, Дөңтай акын:

“Жолаушы қосын тартып кайтады үйге,
Бір күнгі жолаушыдай осы дүние.
Жалғыз жолғы сапарға қызығам деп,
Не деп жауап береміз екі биге.
Қызығы дүниенің көрер көзге,
Пайда жоқ ақиретте діннен өзге” -  дейді. [6, 44 б.]

Деңтай ақын имандылыкты адамға кымбат үш асылдың бірі ретінде 
қарастырса, Акытқажы Үлімжіұлы имандылықты адам бойындағы ең жоғарғы 
асыл қасиет етіпбағалайды. Ол өзінің «Қырык төрт назым» деген қырык торт̂  
өлеңнің топтамасының бірінде:

«Иман жақын ақырда,
Ата-ана бауырдан.
Ахиретте не пайда,
Артга қалгая ауылдан» [8 ,4 6  б.] -деп түйіндейді.

Акыт Үлімжіұлының тіпті абақтыда азап тартып жатып, бұл фәниден 
өтерінде артга қалған халкына кара сөзбен ақтык төрт өсиетін жолдайды.Бұл 
ақтык терт есиетте қазақтың бөтен елде өмір сүріп жатқан диаспоралык күй 
кешуіндегі ең кажетгі негізгі рухани кұндылыктарды көрсете отырып рухани 
кемелдікке шақырады. Әсіресе, (төртінші өсиетінде) дүниенің жалған екендігін, 
өмірде қасіретке кұлаудың, куанышка шаттанудың бәрі алдау екенін айта келе 
жүрек түбіне үңіліп, хақиқат акылға таңдау беруді тапсырады.

Қорыта келсек, Моңғолия қазақтарынын рухани өміріне Ақыт 
Үлімжіұлы,Дөңтай Қожамбетұлы сынды акын, ел ағалары өз шығармалары 
арқылы елеулі эсер етіп, эрдайым бұл фәни дүниенің кызыктарының соңына 
түсіп, жетегіне кетуден сактандырып отырды. Олар өздерінің шығармалары- 
мен, ерең еңбектерімен, адал қызметтерімен халқының рухани кажеттіліктерін 
етеумен бірге өзіндік діни жүйесін жасай алды. Оларорнатқан діни жүйе 
эрдайым адамдарды күнделікті тіршілікке бой алдырып, адалдық пен 
арсыздыкты шатастырып, рух тазалығын жаман мінездердің кұрбаны етуден 
қорғап келді.
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Қарым-қатынас -  білім мен мәдениеттің компоненті, оның бөлінбейтін 
бөлшегі іспетті адамзатгың өзара әрекетгес болуы мен сана-сезімін жетілдіру- 
дің ерекше жолы.

Өткен ғасырдың екінші жартысында психология ғылымының «мазмұндық 
орталығы» қарым-қатынас мәселесі бояды. Бүл бағыттағы зерттеулер адам 
мінез-кұлқыныңмеханизмдері мен заңдьшықтарын, ішкі жан дүниесінің қалып- 
тасуын терең талдау жасауға мүмкіндік берді. Осы кеңістікте В.М. Бехтерев, 
Л.С. Выготский, С.Л. Рубинштейн, А.Н. Леонтьев, Б.Г. Ананьев, М.М. Бахтин, 
В.Н. Мясищевжәне басқа да ресейлік ғалымдардың ғылыми зерттеулері кеңінен 
тараған. Аталмыш мәселеге байланысты ресейлік ғалым В.А. Горянина қарым- 
қатынасты -  адамның психикалық дамуының, әлеуметгенуі мен 
тұлғалануының, жеке бас сапаларының қалыптасуының маңызды шарты, адам 
өміріндегі ең маңызды әлеуметтік қажеттілік және аталмыш қажетгілік өз 
дәрежесінде өтелмесе, жеке тұлғаның қалыптасуы бәсеңсиді, тіпті кейде тоқтап 
қалуы да мүмкін деп көрсетеді.

Адамның элеуметгік қажеттіліктерінің бірі -  қарым-қатынас. Яғни қарым- 
қатынас қажеттілігін өтей отырып, адамдар өзара эсерлену, әрекеттесу, өзара 
ақпарат алмасуды жұзеге асырады.Өзара эрекеттесу мәселесіне бұгінгі тавда 
философтар, психологтар, педагогтар ерекше мэн беріп, эр қырынан зертгеу 
жұмыстарын жургізуде. Мэселен, оның филисофиялық негізінТМД ғалымдары 
(Библер В.С., Бахтин М.М., Батищев Г.С., Каган М.С., Фролов И.Т., Маталина 
Т.А., Ламм А.А.); республикамыздың ғалым философтары (Әбділдин Ж.М., 
Әбішев Қ.Ә., Нұрланова Қ.Ш., Қасабеков А., Кішібеков Д.); психологиядағы 
қарым-қатынастың элеуметтік зерттеулері төңірегінде (Буева Л.П., Леонтьев 
А.А., Парыгин Б.Д.); тұлғаны дамытудағы қарым-қатынас мүмкіндіктеріне 
қарай (Ананьев Б.Г., Бодалев А.А., Божович Л.И., Кон И.С., Теплов
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